



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 1 日

上場会社名 日本パーカライジング株式会社

(コード番号: 4095 東証第一部)

(URL <http://www.parker.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 小野 駿

問合せ先責任者 経理部長 石川 信博

TEL (03) 3278 - 4410

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- 法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 固定資産の減価償却の方法 : 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

連結子会社数 40 社 持分法適用非連結子会社数 1 社 持分法適用関連会社数 15 社
連結(新規)1社(除外)0社 持分法(新規)0社(除外)0社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	19,334	9.5	2,246	17.3	2,693	20.6	1,413	32.3
17年3月期 第1四半期	17,657	13.4	1,914	44.7	2,232	43.3	1,068	70.5
(参考) 17年3月期	78,653		9,412		10,483		5,341	

	1株あたり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株あたり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期 第1四半期	21 82	
17年3月期 第1四半期	16 49	
(参考) 17年3月期	81 12	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における経済環境は、景気拡大の牽引役である米国・中国の拡大テンポには若干の鈍化傾向がみられますものの、企業収益の改善から設備投資や個人所得などは回復傾向に向かうなど、景気は堅調さを維持する形で推移いたしました。

当社グループの主要事業である表面改質の分野におきましては、主要な取引先である自動車業界や鉄鋼業界などの生産状況は高い水準を維持しておりますが、金属表面処理剤の主要原料であるリン酸、ニッケルなどの価格高騰は高止まりした状態が続いております。

当社グループの当第1四半期業績につきましては、薬品事業では高付加価値薬剤の市場展開は順調に進展しており、加工事業も熱処理加工を中心に好調な業績を持続しております。装置事業も設備需要の改善に伴い順調に受注を確保するなど、先行き楽観はできないものの、現状においては好調な前年業績を持続しております。

この結果、当第1四半期の連結売上高は前年同期比 9.5% 増の 19,334 百万円となりました。営業利益は 17.3% 増の 2,246 百万円となり、経常利益は 20.6% 増の 2,693 百万円、四半期純利益は 32.3% 増の 1,413 百万円となりました。

事業セグメント毎の概況

薬品事業

国内においては、自動車業界向けに金属表面処理剤の売上が順調に推移するとともに、圧延油も鉄鋼業界向けに売上が増加いたしました。海外におきましても、タイ、ベルギー、インドネシアなどでも売上が増加いたしました。前第1四半期に比べ原材料の高騰が進んでおり、収益は微増となりました。

この結果、売上高は8,156百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は1,858百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

装置事業

大型の装置売上は期後半に計上される傾向があり、第1四半期は例年低調に推移いたしますが、当第1四半期におきましては、金属表面処理装置や塗装装置などの受注も順調であり、黒字に転じた前年を上回るペースで推移しております。

この結果、売上高は2,996百万円（前年同期比16.8%増）、営業損益は29百万円の赤字（前第1四半期は54百万円の赤字）となりました。

加工事業

国内においては、エンジンバルブ、ブレーキパットなどの自動車部品を中心に、熱処理加工の受注が引き続き順調に推移いたしました。同様に防錆加工も自動車業界向けなどで受注が増加いたしました。海外においても、タイ、米国、インドネシア、中国、ベトナムなどで前年を上回る収益を計上するなど総じて順調に推移しております。

この結果、売上高は7,888百万円（前年同期比8.5%増）、営業利益は1,456百万円（前年同期比25.5%増）となりました。

その他の事業

ビルメンテナンス事業では厳しい競争により採算面で改善が見られない状況であり、賃貸収入もテナントの減少により減収となりましたが、リース事業及び配送事業などは順調に推移しております。また、前期の事業統合などの一時費用減少により収益面では改善いたしました。

この結果、売上高は1,035百万円（前年同期比12.9%増）、営業利益は24百万円（前年同期比60.9%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	106,040	47,845	45.1	738 27
17年3月期 第1四半期	104,657	42,649	40.8	657 99
(参考) 17年3月期	104,244	46,693	44.8	719 15

[財政状態（連結）の変動の状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前期末と比較して1,795百万円増加し、株主資本は1,151百万円増加したことから、株主資本比率は45.1%と0.3ポイント増加いたしました。

増減の主なものは、流動資産では、受取手形及び売掛金が604百万円、主に工事仕掛品などの増加によりたな卸資産が745百万円それぞれ増加し、流動資産合計で1,179百万円増加いたしました。固定資産では、設備投資が減価償却費と同程度であったため、有形固定資産が12百万円の増加となり、投資その他の資産では、投資有価証券、関係会社株式が増加したことなどにより583百万円増加いたしました。流動負債では、支払手形及び買掛金が305百万円増加し、短期借入金及び1年以内返済予定の長期借入金が1,517百万円増加いたしました。その他に含まれている未払法人税等、賞与引当金が減少したことなどにより、流動負債合計では1,414百万円増加いたしました。固定負債では、長期借入金1,043百万円減少いたしました。

資本の部では、利益剰余金が907百万円、為替換算調整勘定が213百万円それぞれ増加いたしました。

[業績予想は7ページ(単体ベースは10ページ)に記載しております。]

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第1四半期末 平成17年6月30日 (A)		前第1四半期末 平成16年6月30日		前連結会計年度末 平成17年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A) - (B)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	49,763	46.9	48,337	46.2	48,583	46.6	1,179	2.4
1 現金及び預金	14,366		13,969		14,743		377	
2 受取手形及び売掛金	27,209		25,525		26,605		604	
3 たな卸資産	5,807		6,981		5,062		745	
4 その他	2,379		1,860		2,173		206	
固定資産	56,276	53.1	56,320	53.8	55,660	53.4	616	1.1
1 有形固定資産	32,797		34,472		32,785		12	
2 無形固定資産	1,263		1,249		1,242		20	
3 投資その他の資産	22,215		20,597		21,632		583	
繰延資産	-	-	0	0.0	-	-	-	-
資産合計	106,040	100.0	104,657	100.0	104,244	100.0	1,795	1.7
(負債の部)								
流動負債	31,117	29.4	34,045	32.5	29,703	28.5	1,414	4.8
1 支払手形及び買掛金	14,205		13,946		13,899		305	
2 短期借入金及び一年以内 返済予定の長期借入金	8,781		11,559		7,264		1,517	
3 その他	8,130		8,540		8,538		408	
固定負債	21,037	19.8	22,575	21.6	22,139	21.2	1,101	5.0
1 長期借入金	9,574		10,554		10,617		1,043	
2 退職給付引当金	10,815		11,233		10,860		45	
3 その他	647		786		660		13	
負債合計	52,155	49.2	56,621	54.1	51,842	49.7	313	0.6
(少数株主持分)								
1 少数株主持分	6,039	5.7	5,386	5.1	5,708	5.5	331	5.8
(資本の部)								
資本金	4,560	4.3	4,560	4.4	4,560	4.4	-	-
資本剰余金	3,951	3.7	3,951	3.8	3,951	3.8	-	-
利益剰余金	36,209	34.1	31,348	30.0	35,301	33.9	907	2.6
その他有価証券評価差額金	4,869	4.6	4,728	4.5	4,832	4.6	36	0.8
為替換算調整勘定	1,188	1.1	1,410	1.4	1,402	1.4	213	-
自己株式	556	0.5	528	0.5	550	0.5	5	-
資本合計	47,845	45.1	42,649	40.8	46,693	44.8	1,151	2.5
負債、少数株主持分及び資本合計	106,040	100.0	104,657	100.0	104,244	100.0	1,795	1.7

(2)四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		比較増減 (印減少)		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
売 上 高	19,334	100.0	17,657	100.0	1,677	9.5	78,653	100.0
売 上 原 価	12,573	65.0	11,404	64.6	1,169	10.3	51,804	65.9
売 上 総 利 益	6,761	35.0	6,253	35.4	507	8.1	26,849	34.1
販売費及び一般管理費	4,515	23.4	4,339	24.6	175	4.1	17,436	22.1
営 業 利 益	2,246	11.6	1,914	10.8	332	17.3	9,412	12.0
営 業 外 収 益	(575)	(3.0)	(433)	(2.4)	(142)	(32.8)	(1,608)	(2.0)
1 受取利息及び配当金	148		137		10		279	
2 受取賃貸料	35		38		3		154	
3 持分法による投資利益	139		135		4		497	
4 雑 収 益	251		121		130		677	
営 業 外 費 用	(128)	(0.7)	(114)	(0.6)	(13)	(11.7)	(538)	(0.7)
1 支 払 利 息	73		82		9		235	
2 雑 費 用	55		32		22		302	
経 常 利 益	2,693	13.9	2,232	12.6	460	20.6	10,483	13.3
特 別 利 益	2	0.0	4	0.0	1	-	349	0.4
特 別 損 失	9	0.0	60	0.3	50	-	1,991	2.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,686	13.9	2,177	12.3	509	23.4	8,841	11.2
法 人 税 等	963	5.0	876	4.9	87	10.0	2,877	3.6
少数株主への振替利益	308	1.6	232	1.3	76	32.8	621	0.8
四半期(当期)純利益	1,413	7.3	1,068	6.1	345	32.3	5,341	6.8

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,931	2,888	7,886	627	19,334	-	19,334
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	225	108	1	408	744	(744)	-
計	8,156	2,996	7,888	1,035	20,078	(744)	19,334
営業費用	6,298	3,026	6,432	1,011	16,769	319	17,088
営業利益又は営業損失()	1,858	29	1,456	24	3,309	(1,063)	2,246

前第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,398	2,510	7,268	480	17,657	-	17,657
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	198	55	2	437	694	(694)	-
計	7,597	2,565	7,270	917	18,351	(694)	17,657
営業費用	5,792	2,620	6,110	902	15,425	317	15,743
営業利益又は営業損失()	1,805	54	1,160	15	2,926	(1,011)	1,914

前連結会計年度(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	30,227	14,034	30,733	3,657	78,653	-	78,653
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	894	623	1	1,725	3,244	(3,244)	-
計	31,122	14,658	30,735	5,382	81,898	(3,244)	78,653
営業費用	23,810	14,371	25,248	5,005	68,435	805	69,241
営業利益	7,311	287	5,486	377	13,463	(4,050)	9,412

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	15,821	2,417	1,095	19,334	-	19,334
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	635	2	-	638	(638)	-
計	16,456	2,420	1,095	19,972	(638)	19,334
営業費用	13,681	2,046	925	16,654	433	17,088
営業利益	2,775	373	169	3,317	(1,071)	2,246

前第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,773	1,894	989	17,657	-	17,657
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	345	14	3	363	(363)	-
計	15,118	1,908	993	18,020	(363)	17,657
営業費用	12,569	1,564	888	15,023	719	15,743
営業利益	2,549	343	104	2,997	(1,083)	1,914

前連結会計年度(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	64,651	10,068	3,933	78,653	-	78,653
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,771	119	24	1,914	(1,914)	-
計	66,422	10,187	3,957	80,568	(1,914)	78,653
営業費用	55,039	8,319	3,587	66,946	2,294	69,241
営業利益	11,383	1,868	370	13,621	(4,209)	9,412

最近における四半期毎の業績の推移（連結）

平成18年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	17年4月～17年6月	17年7月～17年9月	17年10月～17年12月	18年1月～18年3月	17年4月～18年3月
売上高	19,334				
売上総利益	6,761				
営業利益	2,246				
経常利益	2,693				
税金等調整前当期純利益	2,686				
当期純利益	1,413				
総資産	106,040				
株主資本	47,845				

平成17年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月	16年4月～17年3月
売上高	17,657	20,234	19,428	21,333	78,653
売上総利益	6,253	6,673	6,983	6,938	26,849
営業利益	1,914	2,417	2,566	2,514	9,412
経常利益	2,232	2,672	2,734	2,843	10,483
税金等調整前当期純利益	2,177	976	2,656	3,030	8,841
当期純利益	1,068	740	1,397	2,135	5,341
総資産	104,657	103,256	103,555	104,244	
株主資本	42,649	42,964	44,726	46,693	

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
中間期	41,000	5,000	5,500	3,000
通期	82,000	10,000	11,000	6,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 91円29銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、為替の変動や原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第1四半期の売上、利益ともほぼ計画とおりに推移しており、上記予想は平成17年5月18日に公表した業績予想を変更しておりません。

3. 四半期(要約)財務諸表(単体)

(1) 四半期(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第1四半期末 平成17年6月30日 (A)		前第1四半期末 平成16年6月30日		前事業年度末 平成17年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A) - (B)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	26,499	38.9	26,980	39.9	24,762	37.6	1,737	7.0
1 現金及び預金	6,257		6,764		5,460		797	
2 受取手形及び売掛金	15,962		14,986		15,319		643	
3 たな卸資産	2,008		2,060		1,949		58	
4 その他	2,270		3,169		2,032		237	
固定資産	41,611	61.1	40,584	60.1	41,106	62.4	504	1.2
1 有形固定資産	16,309		16,099		16,437		127	
2 無形固定資産	91		82		93		2	
3 投資その他の資産	25,210		24,401		24,575		634	
資産合計	68,110	100.0	67,565	100.0	65,868	100.0	2,241	3.4
(負債の部)								
流動負債	15,597	22.9	16,743	24.8	13,878	21.1	1,719	12.4
1 支払手形及び買掛金	7,690		7,502		7,394		296	
2 短期借入金及び一年以内 返済予定の長期借入金	4,383		5,460		2,388		1,995	
3 その他	3,524		3,780		4,096		572	
固定負債	12,590	18.5	12,890	19.1	12,517	19.0	73	0.6
1 長期借入金	4,497		4,550		4,497		0	
2 退職給付引当金	7,519		7,693		7,474		44	
3 その他	573		646		545		28	
負債合計	28,187	41.4	29,633	43.9	26,395	40.1	1,792	6.8
(資本の部)								
資本金	4,560	6.7	4,560	6.7	4,560	6.9	-	-
資本剰余金	3,912	5.8	3,912	5.8	3,912	5.9	-	-
利益剰余金	27,000	39.6	25,144	37.2	26,584	40.4	416	1.6
その他有価証券評価差額金	4,507	6.6	4,338	6.4	4,467	6.8	39	0.9
自己株式	58	0.1	25	0.0	52	0.1	5	-
資本合計	39,922	58.6	37,931	56.1	39,473	59.9	449	1.1
負債及び資本合計	68,110	100.0	67,565	100.0	65,868	100.0	2,241	3.4

(2)四半期(要約)損益計算書(単体)

(単位:百万円)

期別 科目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		比較増減 (印減少)		前事業年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
売上高	10,269	100.0	9,653	100.0	615	6.4	40,016	100.0
売上原価	6,765	65.9	6,250	64.7	515	8.2	26,206	65.5
売上総利益	3,503	34.1	3,403	35.3	100	2.9	13,809	34.5
販売費及び一般管理費	2,578	25.1	2,517	26.1	60	2.4	10,147	25.3
営業利益	925	9.0	886	9.2	39	4.4	3,662	9.2
営業外収益	(583)	(5.7)	(565)	(5.9)	(17)	(3.2)	(1,415)	(3.5)
1 受取利息及び配当金	418		395		22		699	
2 受取賃貸料	66		54		11		176	
3 雑収益	98		114		16		539	
営業外費用	(40)	(0.4)	(18)	(0.2)	(22)	(117.5)	(139)	(0.4)
1 支払利息	13		15		1		62	
2 雑費用	27		3		23		76	
経常利益	1,467	14.3	1,432	14.9	35	2.5	4,938	12.3
特別利益	-	-	-	-	-	-	30	0.1
特別損失	3	0.0	7	0.1	3	55.6	634	1.6
税引前四半期 (当期)純利益	1,464	14.3	1,425	14.8	39	2.7	4,335	10.8
法人税等	541	5.3	527	5.5	14	2.7	1,666	4.1
四半期(当期)純利益	922	9.0	897	9.3	24	2.7	2,668	6.7

最近における四半期毎の業績の推移（個別）

平成18年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	17年4月～17年6月	17年7月～17年9月	17年10月～17年12月	18年1月～18年3月	17年4月～18年3月
売上高	10,269				
売上総利益	3,503				
営業利益	925				
経常利益	1,467				
税引前当期純利益	1,464				
当期純利益	922				
総資産	68,110				
株主資本	39,922				

平成17年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月	16年4月～17年3月
売上高	9,653	9,975	9,713	10,672	40,016
売上総利益	3,403	3,417	3,550	3,438	13,809
営業利益	886	905	1,023	847	3,662
経常利益	1,432	1,209	1,076	1,220	4,938
税引前当期純利益	1,425	607	1,102	1,199	4,335
当期純利益	897	416	672	681	2,668
総資産	67,565	66,067	66,015	65,868	
株主資本	37,931	37,948	38,725	39,473	

平成18年3月期の業績予想（単体）（平成17年4月1日～平成18年3月31日）（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
中間期	20,000	1,900	2,600	1,600
通期	41,000	4,000	5,200	3,100

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 46円18銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、為替の変動や原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第1四半期の売上、利益ともほぼ計画とおりに推移しており、上記予想は平成17年5月18日に公表した業績予想を変更しておりません。